
 

 
 

 

INFORMATIVA N. S - 10 GENNAIO 2020 Direttore Responsabile: GIOVANNI BORT CIRCOLARE SPECIALE – COMUNICAZIONE OBBLIGATORIA PER LA FRUIZIONE DEI 
CREDITI D’IMPOSTA TRANSIZIONE 4.0 

 

Per la fruizione dei crediti d’imposta del Piano di Transizione 4.0, con il Decreto Legge n. 39 del 29 

marzo 2024 convertito in Legge il 28/05/2024, è stato introdotto l’obbligo di effettuare nuove 

comunicazioni (preventiva e consuntiva) al MIMIT.  

 

1) INVESTIMENTI INTERESSATI 

Gli investimenti interessati dal nuovo obbligo riguardano:  

- beni strumentali materiali 4.0 e immateriali 4.0, di cui all’art. 1, commi da 1057-bis a 1058ter, 

legge di bilancio 2021 (legge n. 178/2020);  

- attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica, di cui 

all’art. 1, commi da 200 a 202, Legge di bilancio 2020 (legge n. 160/2019), comprese le attività di 

innovazione tecnologica finalizzate al raggiungimento di obiettivi di innovazione digitale 4.0 e di 

transizione ecologica di cui ai commi 203, 203-quinquies e 203-sexies. 

Restano esclusi dall’obbligo di comunicazione i Crediti d’Imposta Industria 4.0 se effettuata la 

prenotazione d’acconto del 20% entro il 31 dicembre 2022 anche se interconnessi nel 2023 e nel 

2024. 

 

2) COMUNICAZIONI  

Le comunicazioni previste sono le seguenti:  

- La comunicazione preventiva: da inviare al Gestore dei Servizi Energetici (GSE) indicando 

l’importo complessivo degli investimenti che si intendono effettuare e l’ipotetica ripartizione della 

fruizione; 

- comunicazione di completamento: attestante l’ultimazione degli investimenti con l’effettivo credito 

d’imposta spettante nonché la ripartizione temporale prevista per la fruizione. 

 

3) TIPOLOGIA DI COMUNICAZIONE 
 

INVESTIMENTI REALIZZATI DAL 01/01/2024 AL 29/03/2024 

Per gli investimenti associati al Piano Transizione 4.0 (Industria 4.0 & Ricerca e Sviluppo, 

Innovazione tecnologica, Design e Ideazione Estetica) realizzati dal 1° gennaio 2024 al 29 marzo  
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2024 è previsto l’obbligo della comunicazione di completamento; 

 

INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI 4.0 RELATIVI ALL’ANNO 2023 

Per gli investimenti connessi al solo Crediti d’Imposta Industria 4.0 relativi all’anno 2023 è previsto 

l’obbligo della sola comunicazione di completamento, in cui dovrà essere indicato l’ammontare 

effettivo dell’investimento e la relativa fruizione.  

La comunicazione è obbligatoria per la fruizione delle quote di credito maturate non ancora fruite. 

 

INVESTIMENTI AVVIATI DOPO IL 30 MARZO 2024 

Per gli investimenti associati al Piano Transizione 4.0 (Industria 4.0 & Ricerca e Sviluppo, 

Innovazione tecnologica, Design e Ideazione Estetica) effettuati dopo il 30 marzo 2024 è previsto 

l’obbligo di: 

- comunicazione preventiva, indicando l’importo complessivo degli investimenti che si intendono 

effettuare e l’ipotetica ripartizione della fruizione;  

- comunicazione di completamento attestante l’ultimazione degli investimenti con l’effettivo credito 

d’imposta spettante nonché la ripartizione temporale prevista per la fruizione. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento. 

              

Studio Gritti – Calegari 

         

               

 

 


